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VA-taxa 2025 för Norrtälje kommun 
 
 

Förslag till beslut 
Kommunstyrelsen föreslår: 
 
Kommunfullmäktige beslutar: 
 
1. Anta ny VA-taxa från 1 januari 2025. 
2. Nuvarande VA-taxa upphör att gälla när nya taxan träder i kraft. 
  

Sammanfattning  
Styrelsen för Norrtälje Kommunhus AB behandlade ärendet den 20 november 2024.  
 
Styrelsen för Norrtälje Vatten och Avfall AB  fattade vid sitt styrelsemöte den 4 november 
2024 beslut om att föreslå kommunfullmäktige att höja brukningsavgifterna. För att täcka VA-
verksamhetens ökade kostnader har Norrtälje Vatten och Avfall AB (NVAA) bedömt att 
avgifterna i VA-taxan behöver höjas från och med den 1 januari 2025.  
Brukningsavgifterna föreslås höjas med 5 % för fasta och rörliga avgiftsparametrar samtidigt 
som anläggningsavgifterna inte höjs och ligger kvar på samma nivå som 2024. 
 
 
 

Ärendet 
Beskrivning 
Lagen (2006:412) om allmänna vattentjänster (LAV) anger bestämmelser för att säkerställa 
att vattenförsörjning och avlopp ordnas i ett större sammanhang, om det behövs med hänsyn 
till skyddet för människors hälsa eller miljön.  
 
VA-verksamheten i Norrtälje är, liksom i de flesta kommuner, finansierad genom VA-avgifter. 
Avgifterna får bestämmas som anläggningsavgifter (engångsavgift) och brukningsavgifter 
(periodisk avgift). 
 
En anläggningsavgift är enligt 2 § LAV: en engångsavgift för täckande av en kostnad för att 
ordna en allmän VA-anläggning. En brukningsavgift är: en periodisk avgift för täckande av 
drift- och underhållskostnader, kapitalkostnader för investeringar eller andra kostnader för en 
allmän VA-anläggning som inte täcks av en anläggningsavgift. 
 
I LAV anges principer för avgifter för allmänna vattentjänster. Bland annat ska avgifterna 
fördelas på de avgiftsskyldiga utifrån vad som är skäligt och rättvist. Avgifterna får vidare inte 
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överskrida det som behövs för att täcka nödvändiga kostnader för att ordna och driva VA-
anläggningen.  
 
Det finns inget lagenligt krav på att ta ut anläggningsavgifter för kommuner eller att avgiften 
ska täcka kostnaden för nya anslutningar. Anslutningar får även finansieras genom 
brukningsavgifter. Taxan kan därför se helt olika ut i olika kommuner. Stora ökningar i 
anläggningsavgifter påverkar resultatet för ett enskilt år i mycket liten utsträckning jämfört 
med höjda brukningsavgifter. Dock finns en rättvise-och skälighetsaspekt i att tidigare 
anslutna som redan har ”köpt in sig i anläggningen” inte ska behöva drabbas av högre 
brukningsavgifter på grund av nytillkomna abonnenter. Anledningen till de höga 
brukningsavgifterna i Norrtälje beror ju till en viss del på att anläggningsavgifterna varit för 
låga under flera års tid.  
 
Den nuvarande VA-taxan gäller från och med 1 januari 2024. 
 
Lagkrav 
Lagen (2006:412) om allmänna vattentjänster (LAV) reglerar förhållandet mellan brukare av 
och huvudman för allmän VA-anläggning. Enligt LAV får huvudmannen ta ut avgift från 
brukarna för att täcka nödvändiga kostnader för ordnandet och driften av den allmänna VA-
anläggningen.  Enligt 34 § LAV ska avgifternas belopp och hur de beräknas framgå av en 
taxa. De närmare principerna för avgifternas bestämmande anges i §§ 30-33 LAV. 
 
Koppling till gällande styrdokument 
VA-taxan återspeglar VA-planen för Norrtälje kommun – de utbyggnadsplaner som beskrivs 
samt de reinvesteringsbehov som finns i den befintliga VA-anläggningen.  

Ekonomiska konsekvenser och riskanalys 
Taxehöjningen är nödvändig för att finansiera de ökade kostnaderna i VA-verksamheten i 
samband med den allmänna prisökningen på varor och tjänster samt att drift och 
kapitalkostnaderna ökar när investeringsprojekt blir klara och tas i drift 
 
Norrtälje Vatten och Avfall AB har redovisat analys och slutsatser i bifogad tjänsteskrivelse. 
Norrtälje kommun har under det senaste decenniet byggt ut den allmänna VA-anläggningen 
kraftigt. Ett par tusen enskilda avlopp har ersatts med kommunalt VA i huvudsak utanför våra 
tätorter. Åtgärderna har utförts för att förbättra miljön både med avseende på 
utsläppsminskning och för att försörja områden med grundvattenproblem som 
saltvatteninträngning. Infrastrukturen i form av överföringsledningar och verk har därför 
byggts ut vilket inneburit stora investeringar. Samtidigt har Norrtälje tätort expanderat. 
Kommunen är vidsträckt med många verk och långa ledningar vilket ger höga 
driftkostnader. Detta är huvudförklaringarna till den höga taxan i Norrtälje kommun. Den 
kommer att vara fortsatt hög då bolaget nu är inne i en fas där bolaget behöver reinvestera 
och uppgradera befintlig anläggning som till stora delar är 40-60 år gammal samt uppfylla nya 
miljökrav. Taxehöjningen är nödvändig för att finansiera de ökade kostnaderna i VA-
verksamheten. 
 

Förvaltningens analys och slutsatser 
Norrtälje Vatten och avfall AB har framfört att Norrtälje kommun under det senaste decenniet 
byggt ut den allmänna VA-anläggningen kraftigt.  Ett par tusen enskilda avlopp har ersatts 
med kommunalt VA i huvudsak utanför våra tätorter. Åtgärderna har utförts för att förbättra 
miljön både med avseende på utsläppsminskning och för att försörja områden med 
grundvattenproblem som saltvatteninträngning. Infrastrukturen i form av överföringsledningar 
och verk har därför byggts ut vilket inneburit stora investeringar. Samtidigt har Norrtälje tätort 
expanderat. Kommunen är vidsträckt med många verk och långa ledningar vilket ger höga 
driftkostnader. Detta är huvudförklaringarna till den höga taxan i Norrtälje kommun. Den 
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kommer att vara fortsatt hög då bolaget är inne i en fas där bolaget behöver reinvestera och 
uppgradera befintlig anläggning som till stora delar är 40-60 år gammal samt uppfylla nya 
miljökrav. Taxehöjningen är nödvändig för att finansiera de ökade kostnaderna i VA-
verksamheten 
 
Kommunstyrelsekontoret noterar att bolagets behov av reinvesteringar är ett generellt behov i 
kommunsektorn. De tidigare stora investeringarna i VA-anläggningar i landets kommuner har 
nu uppnått en ålder där reinvesteringarna kommer att öka kraftigt. Därtill har miljökraven på 
VA-anläggningarna skärpts.  Kommunstyrelsekontoret kompletterar Norrtälje vatten och avfall 
AB:s analys och slutsatser med att det pågår ett kommunkoncerngemensamt arbete med att 
analysera VA-frågan, kommande investeringsplaner och i synnerhet finansieringen av VA i ett 
kortsiktigt och långsiktigt perspektiv. Vissa större VA-investeringar kommer sannolikt att 
delfinansieras av skattekollektivet, bland annat utbyggnaden av avloppsreningsverket 
Lindholmen. 
 
Kommunstyrelsekontoret har i övrigt inget att anföra gentemot VA-taxan för 2025 och föreslår 
därför att styrelsen i Norrtälje kommunhus AB föreslår kommunstyrelsen föreslå 
kommunfullmäktige besluta i enlighet med förslaget. 

 
 

 

 
 
Anette Madsen  Germund Jonsson 
Kommundirektör  Ekonomidirektör  
   Kommunstyrelsekontoret 
 
 

Bilaga/Bilagor 
Bilaga 1 – Förslag till VA-Taxa 2025 
Bilaga 2 – Protokoll från Norrtälje kommunhus AB:s styrelsemöte den 20 november 2024 
Bilaga 3 - Protokoll från Norrtälje Vatten och Avfall AB:s styrelsesammanträde den 4 
november 2024 
 
 

Beslut skickas till 
Norrtälje Vatten och Avfall AB 
Ekonomiavdelningen 
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